
 diário oficial Nº 34.637  113 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
PORTARIA No 142/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Nomear EDUARDO MENDONÇA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Procuradoria Jurídica, GEP-DAS 011.4, com lotação 
neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
PORTARIA No 143/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Exonerar MARESSA CRISTINA DE ALFAIA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Gerente de Controle Interno, GEP-DAS 011.3, com lotação 
neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
PORTARIA No 144/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Nomear DANIEL FREITAS NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Controle Interno, GEP-DAS 011.4, com lotação 
neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 679412

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 169/2021 de 09.07.2021. Art. 1º CONCEDER aos ser-
vidores Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 
5931928/2 e Thiago Castro da Silva Pacheco, Gerente de Projetos, ma-
trícula nº 5956563/1, 5,5 (cinco e meia) diárias para cada servidor no 
valor de R$ 1.305,59 (Um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), atendendo convite da SEDEME para participarem do Projeto 
Parcerias pelo Pará - Agenda do Desenvolvimento, Emprego e Renda, no 
município de Oeiras do Pará, saindo de Belém dia 13/07/2021 e retornando 
dia 18/07/2021, conforme processo nº 2021/719099. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 679007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 502/2021, DE 09 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 204, 205 e 207 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/667521.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICANCIA em desfavor do servidor 
A.J.A.A, matrícula nº 5907413/3, para apurar indícios de irregularidades 
no exercício de suas atribuições.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores HERSON SIMEI 
QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 57176011/1, JAQUELINE OZANA 
SOUZA DE MESQUITA, matrícula nº 57176408/1 e PAULO ANDRE DOS 
SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1 para sob a Presidência do 
primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a 
partir da data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período se as circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da 
Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução 
processual.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 679044

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 497/2021, DE 07 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/720582, de 01/07/2021, 
e o Memorando nº 4/2021, de 01/07/2021 – COCU/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula nº. 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas- Engenheiro Civil, para responder pelo Cargo de 
Coordenador, no período de 16/08/2021 a 30/08/2021 (15 dias), com ônus 
para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o 
servidor GERSON PINTO, matrícula nº 57176289/1, está usufruindo do 
gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 679033

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2021– TP- Nº 12/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 83.332.908/0001-20
OBJETO: Execução de Remanescentes do Contrato nº 45/2014-Pavimentação 
e Drenagem de Vias Urbanas no Município de Ulianópolis /PA
VIGÊNCIA: 13/07/2021 13/09/2022
VALOR: R$ 2.301.735,45
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00480
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489-7645 449051 0101/0301/6101/6301/0106/0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Distrito Industrial de Ananindeua, Setor C, Quadra-08 Lotes 3 e 6 
CEP_67.035-330-Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3250-3000

Protocolo: 678943

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 112/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Anapú – CNPJ 01.613.194/0001-63
Objeto: Execução de pavimentação de ruas em Blokret sextavados na Zona 
Urbana de Anapú/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022
Data da Assinatura: 06/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 678993


